UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL

GRUPO PET ENGENHARIA AGRÍCOLA

EDITAL Nº 02-PET EA /PROGRAD/UFLA, de 15 de março de 2024

Retifica o Edital Nº 01 - PET EA/PRG/UFLA, de 12 de março de 2024

A tutora Mirléia Aparecida de Carvalho do grupo PET Engenharia Agrícola (PET EA) da Universidade

Federal de Lavras (UFLA), no uso de suas atribuições regimentais, resolve retificar o Edital Nº 01 - PET

EA/PROGRAD/UFLA, de 12 de março de 2024, referente à oferta de vagas para seleção de discentes para o

grupo PET Engenharia Agrícola da UFLA, conforme abaixo:

1. Alterar a AGENDA, conforme a seguir:

AGENDA

ATIVIDADES DATAS*

Publicação do Edital. 12/03/2024 (www.prograd.ufla.br).

Inscrições.

De 20/03/2024 a 31/03/2024

Encaminhar para o e-mail: pet.agricola@ufla.br.

Formulário de Inscrição no site: www.prograd.ufla.br e
documentação exigida no Item 6.2. deste Edital.

Entrevistas.

02/04/2024 e 03/04/2024

O dia, o horário e o local das entrevistas serão encaminhados para
o e-mail institucional do candidato no dia 01/04/2024.

Apresentações.

04/04/2024 e 05/04/2024

O dia, o horário e o local das apresentações serão encaminhados
para o e-mail institucional do candidato.

Resultado Preliminar.
08/04/2024

No site: www.prograd.ufla.br.

Interposição de Recursos.

09/04/2024 e 10/04/2024

Encaminhar para o e-mail: pet.agricola@ufla.br.

Formulário de Recurso no site: www.prograd.ufla.b.

Resultado dos Recursos.
11/04/2024

No site: www.prograd.ufla.br.

Resultado Final.
12/04/2024

No site: www.prograd.ufla.br.

Manifestação de interesse
da Primeira Chamada.

12/04/2024 e 13/04/2024

Encaminhar para o e-mail: pet.agricola@ufla.br.

mailto:pet.agricola@ufla.br
mailto:pet.agricola@ufla.br
mailto:pet.agricola@ufla.br

Segunda lista de Chamada
(se houver)

15/04/2024

No site: www.prograd.ufla.br.

Manifestação de interesse
da Segunda Chamada (se

houver).

15/04/2024 e 16/04/2024

Encaminhar para o e-mail: pet.agricola@ufla.br.

*Datas sujeitas à alteração. Em todas as etapas os candidatos receberão um e-mail (e-mail institucional) confirmando data, local e

horário (horário oficial de Brasília/DF).

2. Acrescentar o item 3.1.8. no item 3. DAS VEDAÇÕES DO ESTUDANTE BOLSISTA E DO ESTUDANTE NÃO

BOLSISTA, conforme a seguir:

3.1.8. Acumular qualquer tipo de atividade não remunerada que comprometa as atividades do PET
Engenharia Agrícola.

3. Retirar o item 5.2.5. no item 5. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO.

4. Substituir o item 7.2.1. no item 7. DO PROCESSO SELETIVO, conforme a seguir:

7.2.1. No dia 01/04/2024 será enviado para o e-mail institucional do estudante a data, o local e o horário
em que ocorrerão a Entrevista e a Apresentação.

Tabela 1: Relação das notas e seus respectivos pesos e período para ocorrerem as fases do processo seletivo:

Fases Peso (%) Período Formato

Currículo (NC) 10 Não se aplica Online

Carta de Intenções (NCI) 10 Não se aplica Online

Entrevista (NEB) 40 02/04/2024 e 03/04/2024 Presencial

Apresentação (NA) 40 04/04/2024 e 05/04/2024 Presencial

5. Substituir o item 7.3. no item 7. DO PROCESSO SELETIVO, conforme a seguir:

7.3. A Nota do Currículo (NC) será constituída da avaliação do Currículo. Os critérios de avaliação estão
descritos no Anexo I. O currículo mais pontuado receberá 10 (dez) pontos (nota máxima). Os demais
terão sua pontuação calculada proporcionalmente à do currículo mais pontuado, segundo a fórmula
abaixo:

Px =
TOTAL DE PONTOS DO CURRÍCULO

TOTAL DE PONTOS DO CURRÍCULO MAIS PONTUADO
 X 0,10

Observação: serão consideradas duas casas decimais.

6. Substituir o item 7.8. no item 7. DO PROCESSO SELETIVO, conforme a seguir.

7.8. A nota final (NF) do candidato será composta por:

mailto:pet.agricola@ufla.br

NF = 0,10 x NC + 0,10 x NCI + 0,40 x NEB + 0,40 x NA

7. Substituir o item 9.1. no item 9. DO RESULTADO PRELIMINAR, conforme a seguir:

9.1. No dia 08/04/2024 será divulgado o resultado preliminar do processo seletivo no site da PROGRAD
(www.prograd.ufla.br). É de inteira responsabilidade do candidato consultar o resultado preliminar.

8. Substituir o item 10.2. no item 10. DO RECURSO, conforme a seguir:

10.2. O período de recurso será nos dias 09/04/2024 a 10/04/2024, via e-mail: pet.agricola@ufla.br.

9. Substituir o item 10.4. no item 10. DO RECURSO, conforme a seguir:

10.4. No dia 11/04/2024 será divulgado no site da PROGRAD (www.prograd.ufla.br) o resultado da análise
do recurso.

10. Substituir o item 11.2. no item 11. DO RESULTADO FINAL, DA PRIMEIRA LISTA DE CHAMADA, DA LISTA DE

ESPERA E DOS PROCEDIMENTOS PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PELA VAGA, conforme a seguir:

11.2. O candidato convocado na primeira lista de chamada que tiver interesse pela vaga deverá enviar um
e-mail, até o dia 13/04/2024, para pet.agricola@ufla.br, manifestando interesse pela vaga e
assinatura do Termo de Compromisso.

11. Os demais itens do Edital Nº 01 - PET EA/PROGRAD/UFLA, de 12 de março de 2024 não abrangidos pelo

cronograma ora retificado permanecem inalterados.

Lavras, 15 de março de 2024

MIRLÉIA APARECIDA DE CARVALHO
Tutora do Grupo PET Engenharia Agrícola

mailto:pet.agricola@ufla.br